教 学 第 1 9 5 号

令和５年６月27日

各市町村教育委員会教育長 殿

奈良県教育委員会事務局

学 ぶ 力 は ぐ く み 課 長

第80回奈良県児童・生徒発明くふう展の開催について

このことについて、別紙開催要項のとおり開催しますので、貴管内義務教育諸学校へ周知いた

だくようお願いします。

教育統計係 山本(昌)

TEL 0742-27-9830

FAX 0742-27-1021

教 学 第 1 9 5 号

令和５年６月27日

関係県立学校長 殿

学 ぶ 力 は ぐ く み 課 長

第80回奈良県児童・生徒発明くふう展の開催について

このことについて、別紙開催要項のとおり開催しますのでお知らせします。

教育統計係 山本(昌)

TEL 0742-27-9830

FAX 0742-27-1021

教 学 第 1 9 5 号

令和５年６月27日

関係国・私立学校長 殿

奈良県教育委員会事務局

学 ぶ 力 は ぐ く み 課 長

第80回奈良県児童・生徒発明くふう展の開催について

このことについて、別紙開催要項のとおり開催しますのでお知らせします。

教育統計係 山本(昌)

TEL 0742-27-9830

FAX 0742-27-1021

第80回奈良県児童・生徒発明くふう展開催要項

１ 目 的

未来の日本を担う児童生徒に発明くふうの楽しさと創作する喜びを体得させ、豊か

な観察力と創造力を養うことを目的とする。

２ 主 催

奈良県、奈良県教育委員会、一般社団法人奈良県発明協会

３ 期日及び会場

展示会：令和５年10月21日（土）、22日（日）両日とも10時～17時

表彰式：令和５年11月15日（水）15時～16時

会 場：イオンモール大和郡山２Ｆ イオンホール

大和郡山市下三橋町741

４ 応募資格

県内の小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小

・中学部の児童生徒

５ 応募規定

作品は、一人１点、一人で作成したもの（共同作品の場合は三人まで）、１校につき

150点以内で、未発表のものに限る。ただし、破損や変質しやすいもの、図面だけのも

のは対象外とする。また、作品は縦、横、高さとも１ｍ以内で、重量20㎏以内とする。

なお、特許・実用新案及び意匠の出願を希望する者は、出品前に出願しておくこと。

６ 審 査

主催者、後援者、学識経験者で構成する審査委員会が審査し、入賞者名は出品校に通

知する。

なお、優秀賞受賞者名は毎日新聞に掲載する予定。

７ 表 彰

(１) 優秀賞

優秀作品には表彰式当日、賞状及び副賞を授与する。

(２) 参加賞

優秀賞以外の参加者全員に参加賞状を授与する。また、優秀賞を含む参加者全員

に賞品を授与する。

８ 全国展出品

優秀賞に選考された作品を、公益社団法人発明協会主催の全国展「第82回全日本学生

児童発明くふう展」に推薦する。

９ 出品の保護

作品の取扱いと保管には最善の注意を払うが、万一、火災、盗難その他の不可抗力に

より紛失又は破損したときは、その責任を負わない。

10 出品要領

(１) 出品目録の提出

別紙様式により出品目録を作成し、令和５年９月１日（金）から９月１２日（火）

までの間に、電子メール又はFAXにて一般社団法人奈良県発明協会宛て提出するこ

と。

(２) 出品票の交付

出品目録の受付後に必要枚数を送付する。

(３) 出品票の記入

製作に当たり、指導を受けたり参考にしたりしたものがある場合は、その指導者

名や参考書名等を具体的に記入すること。また、作品の操作が特殊なものや複雑な

ものは、使用方法や使用した場合の効果あるいは説明書、データ、図面などを裏面

又は別紙に記入し添付すること。

(４) 出品物の搬入及び搬出

場 所 イオンモール大和郡山２Ｆ イオンホール

大和郡山市下三橋町741

搬入日 令和５年10月18日（水）、19日（木）両日とも13時～18時

搬出日 令和５年10月23日（月）13時～18時

11 問合せ・出品目録提出先

一般社団法人奈良県発明協会

TEL 0742-34-6115

FAX 0742-34-6215

E-mail jiiinara@m4.kcn.ne.jp

                               送信日：令和５年９月 日

令和５年度 第 80回「奈良県児童・生徒発明くふう展」出品目録 送信票

●提出期限：令和５年９月１日（金）～９月 12日（火）

学校名  担当者名

電話番号  FAX番号

E-mail

出 品 目 録（ ／ 枚中）

番

号
作 品 名

学

年
組 氏 名 ふりがな

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

（注１） 本票は、必要に応じて複写してください。

（注２） 提出する作品には必ず番号を付与してください

（注３） 番号付与は、低学年から順次付与してください。

（一社）奈良県発明協会 宛

FAX   0742-34-6215

E-mail jiiinara@m4.kcn.ne.jp